UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina**

**Pirhing, Ehrenreich**

**Dilingæ, 1690**

Sectio V. De obligatione & relaxatione Juramenti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](#)

## §. III.

*An iuramentum habeat vim irri-  
tandi, aut confirmandi contractus initos  
contra prius iuramentum, illos  
non celebrandi?*

**A**crus, qui contra prius iuramentum de eo non ponendo, fit, est validus, si se cluso iuramento validus esset, cum totam suam vim habeat à libera voluntate ponentis illum, & prius iuramentum de eo non ponendo tantum faciat illicitum, non autem invalidum actum, quamvis per iurus hic sit, qui contra prius iuramentum sic agit. Et hinc matrimonium de praesenti validum est, contra priora sponsalia iurata contraactum: venditio vel donatio facta traditione valida sunt, quamvis prius nec donaturum te, nec venditum iuraveris; revocatio procuratoris aut testamenti valida est, quamvis prius iuraveris, te non revocatum. Quod si tamen actus, qui fit contra prius iuramentum, per se & absque iuramento invalidus sit, non confirmatur per tale iuramentum posterius factum, neque enim potest obligare hoc iuramentum posterius, cum faciat perjurii reum jurantem, sic vinculum esset iniquitatis. Si vero actus qui iurati fuerunt, sint contrarii, tum si prior est invalidus, posterior est in validus, etiam si huic iuramento accedit, cum hic posterior actus impleri non possit sine iniuria prioris iuramenti.

44(0)80

## S E C T I O V.

De obligatione & re-  
xatione Juramenti.

## §. I.

*An obligatio Juramenti sit pen-  
nalis, an verò realis? itau ad ha-  
des transcar.*

**J**uramentum qua tale, semper penale est ex parte illius, qui juravit, ex virtute religionis ad praestandum, quid se obligavit, ita ut illius ex virtute religionis obligatio ad successores, hædes, vel alios, qui non iuraverunt, non transeat, quamvis suo & successorum suorum nomine jurans aliquid promiserit. Res sunt quidem isti nonnunquam obligatio ad id praestandum, quod alter jurat, non tamen obligantur ex vi iuramenti in illo præstiti, (nisi hoc ipsum in secluso perirent) sed ex vi pacti (altem taciti) & justitia ad idem praestandum obligantur. Sicut enim nemo jurat, nisi suā voluntate, ita nemo aliis iuramenti hoc vinculo obligatur, si non ipse etiam idem iumento promisit; & quamvis possit esse per Procuratorem præstari, ut patet o. ulti. De jura. calum. in 6. (Quia quod quis facere potest per seipsum, etiam potest per alium. Reg. juris 68. in 6. (quod Procurator speciale mandatum beat, ad taliter alterius nomine jumentum, & actus talis sit, qui per alium geri possit, non tamen ipse Procurator vel iuramento obligatur, quod præstitum et mandato, & loco alterius, sed ipse principalis.

*Ex parte tamen illius, cui præstantur iuramenti*

juramentum, reale illud est, ita ut ad hæredes transeat, & si jurans super vivatum, cui juravit, hæredibus illius solvere teneatur, quod promisit, uti habetur ex l. Si pactum 9. ff. de probat. & ex c. Veritatis 14. b. t. Sicut enim potest se pluribus obligare, ita potest etiam, ex vi iuramenti, pluribus esse obligatus, & consequenter etiam successoribus.

## §. II.

*A quo, & quomodo possit relaxari iuramentum promissorium homini praestitum?*

Juramenta homini praestita, si ex parte recipientis iuramentum promissorium non sit turpitudine, nec damnum enorme, aut vis iniustè illata juranti restituitionem faciendam imperet, à nemine nisi solo Pontifice, invito eo, cui iuratum est, relaxati possint. Quia cum per tale iuramentum illi illi, cui iuramentum praestitum est, acquistatum fuerit, consequentes sine iniuria illius auferri hoc illi non potest, nisi à supra in spiritualibus potestate in causa gravissima, & ob bonum commune, vel ab Ordinario etiam nonnunquam, si periculum in morta sit, & causa gravissima urgeat. Si tamen ex parte recipientis iuramentum sic turpitudine, ecce quod per vim, dolum, auermetum iniustum incussum extortum illud fuerit, vel sine gravissimo damno & enormi lectione iurantis servari non posset, potest Episcopus vel alii, qui relaxandi iuramenta talia privilegia habent, illud relaxare (quorum nonnunquam etiam

est, in casu dubio declarare, num iuramentum, tale obligat) vel petere potest hic, qui iuravit taliter, ut ille ad remittendum iuramentum cogatur, qui tunc ppter tale iuramentum extorsit. Si vero penes Episcopum sit, relaxandi iuramenti potestas, & hæc relaxatio tantum peratur pro foro conscientiae, tum Episcopus iurantis, iuramentum illud relaxare debet, cuius est vincula conscientiae suorum subditorum solvere: sin autem relaxatio talis petatur, ad tollendam omnino etiam in foro externo obligacionem, & ad effectum rescindendi omnino contractus v. g. per dolum, vel metum iniustum initi, tum debet ordinatio talis relaxatio fieri ab Episcopo illius, cui iuratum est, quia in tali calu forum Rei, cui iuramentum praestitum est, & qui metum v. g. iniuste incussum, debet sequi Actor, qui petit iuramenti iniquè extorti relaxationem, nisi ille, cui iuratum est, speciali se Episcopo iurantis sponte subiicit, & sic eius in se iurisdictionem proroget, aut ratione contractus extra Diæcesin initi, aliud iuberetur. Seculat tamen Magistrati non facilè concedendum, quod directe, & immediatè relaxare iuramenta talia possit, cum iuramentum sit vinculum spirituale, quamvis ob bonum publicum inter Laicos sibi subiectos indirecte hoc nonnunquam possit, remittendo v. g. iuramenti obligationem in vicem illius, cui iuratum est, & hoc remittere debeat.